[26] Ego Hugo dux Burgundię litteris ipsis et sigillo notifico et confirmo donum quod

feci Deo et sanctę Marię et ejus [27] sanctimonialibus de Tart, quatenus mei memoriam

igitur habeant. Dedi igitur eis laudante uxore mea et filiis, Odo-[28]-ne, Huone,
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Raymundo, potestatem quę vocatur Marmot, cum appendiciis suis ad excolendum et ad

ea quę [29] eis fuerint necessaria. Hujus rei testes : Golbertus vicecomes, Bartholomeus

de Fontanis, Golbertus de Granceio [30] Aymo Rufus, Willelmus de Marrineio, Willelmus

de Orguil, Odo, Aynus, Petrus Gaberous.

Doc. 5 : Pancarte de Vauxbons 

[1190 juin – 1193 avril]

Pierre, abbé de Saint-Bénigne de Dijon, vicaire épiscopal, notifie que : (a) Thibaud de

Saint-Loup sur Aujon a donné pour sa fille Luce à Sainte-Marie de Vauxbons le lieu où

l’abbaye a été fondée, la moitié du territoire de Bugey et le tiers de l’autre moitié. (b)

Richard de Ville-sous-La-Ferté [?] a donné le tiers de la moitié du territoire de Bugey,

lors de l’entrée de sa mère au monastère. (c) Gilles de Saint-Loup sur Aujon a donné

tout ce qu’il détenait dans les tierces et les dîmes sur le territoire de Bugey, ce qu’il

pourrait y acquérir et une terre qu’il y cultivait. (d) Guiard de Chalmesin a donné tout

ce qu’il détenait sur tout le territoire de Vauxbons. (e) Drogon Chappata a donné ce qu’il

détenait sur le territoire de Bugey. (f) Agnan d’Arc-en-Barrois et son épouse ont donné

pour leur fille tout ce qu’ils détenaient sur le territoire de Bugey.

A. AD Haute-Marne, 1 H 35, pièce n°2

IA1. AD Haute-Marne, 1 H 2*, p. 200, cote Vaubon 11.

IA2. AD Haute-Marne, 1 H 6*, p. 152-153, cote Vaubon 11.

IA3. AD Haute-Marne, 1 H 1*, fol. 47v°-48 r°, cote 168.

Texte édité par Benoît Chauvin d’après A dans Vauxbons, abbaye cistercienne au diocèse de

Langres (…1175-1394…). Etude historique et édition du chartrier, L’Hermitage, 2005, p. 67-69.

Ego Petrus, Dei gratia sancti Benigni Divionensis abbas, domini Lingonensis episcope

vicarious, notum facio presentibus et futuris [2] quod : [a] Theobaldus de sancto Lupo,

laude uxoris sue Elisabeth, dedit in elemosinam pro filia sua Luca, Deo et sancte [3]

Marie Vallisboanis ipsum locum in quo abbatial fundata est et medietatem finagii de

Bugi et de altera medi-[4]-etate terciam partem in omnibus utilitatibus et usibus. Hoc

donum laudavit filia sua Lora, antequam maritum habe-[5]-ret, et dominus H. Beduins,

frater ipsius Theobaldi. Testes : Johannes miles et Wiardus de sancto Lupo, Odo de